
 
 
 

       
               IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

 
 
 
 
 
                                                   
 
 
 

 
     COMUNE DI SCILLATO  
       Provincia di Palermo 

 
     COPIA 
 

         DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

           N.  38           DEL  17.04.2019   
 
OGGETTO: 
 

 SOTTOSCRIZIONE CONTRATTO DI IMPEGNO E RESPONSABILITA’ IN MATERIA DI SERVIZIO CIVILE  

 UNIVERSALE CON L’ASSOCIAZIONE ARESS FABIOLA ONLUS DI TERMINI IMERESE 

  

 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE   il giorno DICIASSETTE   del  mese di APRILE  alle ore 
16.15  nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE nella qualità di SINDACO e sono rispettivamente presenti 

ed assenti i seguenti Sigg.: 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X   

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X   

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE               X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE   X 

VITALE INA ASSESSORE   X 

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale Chimento Mario 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



 
 
 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO 

 
• CHE la legge 6 Marzo 2001 n°64 ha istituito il Servizio Civile Nazionale, quale modalità operativa 

concorrente ed alternativa di difesa dello stato, con mezzi ed attività non militari, 

• CHE il Servizio Civile è un modo di difendere la patria, il cui dovere è sancito dall’articolo 52 della 

Costituzione; una difesa che non deve essere riferita al territorio dello Stato e alla tutela dei suoi 

confini esterni, quanto alla condivisione di valori comuni e fondanti l’ordinamento democratico;  

• CHE il servizio civile volontario garantisce ai giovani una forte valenza educativa e formativa, una 

opportunità di educazione alla cittadinanza attiva, contribuendo allo sviluppo sociale, culturale ed 

economico del nostro Paese; 

• CHE i giovani che prestano servizio civile hanno diritto ad un compenso;     

• CHE al Servizio Civile sono ammessi a partecipare, su base volontaria, per un periodo della durata 

di dodici mesi, i giovani, che siano in possesso dei requisiti alla data di presentazione della domanda 

di ammissione; 

• CHE con la legge 6 giugno 2016, n. 106, il servizio civile diventa universale ;   

• CHE il Decreto Legislativo 6 Marzo 2017 n.40 istituisce e disciplina il Servizio civile Universale a 

norma dell’art. 8 della Legge 6 Giugno2016 n. 106 

• CHE in data 03 Agosto 2017 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e 

del Servizio civile ha pubblicato la nuova circolare che disciplina le modalità di iscrizione degli Enti 

all’Albo unico di Servizio civile Universale 

• CHE in data 10/05/2018 è stato pubblicato il “Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 

2017 “Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della Circolare 

12 dicembre 2017 “integrazione alla circolare del 3 agosto 2017” 

 

Considerato 

 

 CHE è intendimento di questo Ente accedere al sistema del Servizio Civile Universale; 

 CHE per quanto concerne la capacità organizzativa e possibilità d’impiego in rapporto al servizio 

civile universale, le Amministrazioni pubbliche e gli Enti devono dimostrare il possesso dei livelli 

minimi specificati all’art. 11, comma 3 lett.a)  e b) del d. lgs. N. 40/2017 

 CHE questo Ente è sprovvisto della capacità organizzativa richiesta agli Enti di Servizio Civile 

Universale; 

 CHE una delle modalità di iscrizione all’albo degli Enti di Servizio Civile Universale per un soggetto 

pubblico e/o privato è quella di essere legati da specifici accordi ad un  Ente Capofila tramite la 

sottoscrizione di “contratto di impegno e responsabilità in materia di  servizio civile universale” 

 PRESO ATTO  

• CHE con nota avente ad oggetto “Proposta di collaborazione per accreditamento sedi Servizio Civile 

Universale”, assunta al ns. protocollo in data  15.04.2019 al n.1563, l’Associazione ARESS Fabiola 



 
 
 

Onlus, già accreditata all’albo nazionale degli enti di servizio civile nazionale ai sensi della L. 64/01 

ha comunicato a questo Ente che a seguito della pubblicazione della Circolare che disciplina le 

modalità di iscrizione degli Enti all’Albo unico di Servizio civile Universale, ha già avviato la 

procedura di iscrizione a tale  albo; 

• CHE  il presente provvedimento non comporta alcun onere economico a carico dell’Ente; 

  

 

PROPONE  

 

Alla G.M  la Sottoscrizione del sopracitato “contratto di impegno e responsabilità in materia di servizio 

civile universale” con la l’ASSOCIAZIONE ARESS FABIOLA ONLUS, con sede legale in Termini 

Imerese Piazza delle Terme 16/a C. F. 96008680827, per accedere al sistema del servizio civile 

universale in qualità di organizzazione di accoglienza,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la su riportata proposta di deliberazione; 

ACCERTATO  che la stessa ha ottenuto i pareri previsti dall’art. 53 della legge 8/6/1990, n. 142, come 

recepito in Sicilia con L. R. n. 48/1991 e successive modifiche e integrazioni; 

  con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, così come proclamato dal Presidente, 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE  la sopra riportata proposta di deliberazione autorizzando le relative sottoscrizioni. 

  
 

LA GIUNTA 
 Inoltre 
 Visto l’O.A.EE.LL. 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 Vista l’urgenza di provvedere 
 

DELIBERA 
 
 

 Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi  dell’art.12 comma 2 della L.R. 44/91 ; 
 
 
 
 
 
 



 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
    L’ASSESSORE ANZIANO       IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  F.TO  VITALE INA               F.TO  FRISA GIUSEP PE       F.TO  DOTT. MARIO CHIMENTO        
 
 
==================================================================== 
 E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
================================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                 IL SEGRETARIO COMUNA LE 
 
F-TO  _______________                                             F.TO _____________________ 
                                                

 
====================================================================  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  17.04.2019 

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.TO ______________________  
 
 


